
1

Decreto n. 143 del 03/10/2023

Pubblicazione n. __________ del 04/10/2023

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO DI
PREVISIONE 2024 - 2026, COME DISPOSTO DAI PUNTI 9.3.1 E SSGG. DEL
PRINCIPIO CONTABILE ALL. 4/1 AL D.LGS. 118/2011.

IL PRESIDENTE

IL PRESIDENTE

Richiamate:

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
è stato approvato il Rendiconto della Gestione dell’esercizio finanziario 2022;

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29.06.2023 esecutiva ai sensi di legge, con la quale
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, il Programma Triennale
2023-2025, l’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023, il programma Biennale degli Acquisti Servizi e
Forniture 2023-2024;

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario relativo al periodo 2023-2025;

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 94 del 06.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
è stata approvata la Nuova rideterminazione dell'assetto organizzativo della Provincia di Benevento;

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 241 del 08.09.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023/2025 -
decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

 la deliberazione del Presidente n. 243 del 15.09.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione – anno 2023 ai sensi dell’art. 169 D.Lgs. 267/2000;

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 28.09.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
è stata ratificata, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione del
Presidente della Provincia n. 208 del 31.07.2023 avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di
Previsione Finanziario 2023/2025 ai sensi degli artt. 175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n.
267/2000, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025,

pvivolo
Typewritten text
2586



2

all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023”;

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 28.09.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
è stato approvato il Bilancio Consolidato della Provincia di Benevento ai sensi del principio contabile
applicato 4/4 allegato al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. – Esercizio 2022;

Richiamato l’art. 1 del DM economia e finanze del 25 luglio 2023, che ha apportato modifiche e integrazioni
all’allegato 4/1 del d.lgs. 118/2011, con lo scopo di garantire l’approvazione del bilancio di previsione entro il
31 dicembre, ex art. 151 del D.Lgs 267/2000, disciplina in maniera puntuale l’iter di predisposizione del
bilancio di previsione, definendo tempistiche e ruoli dei diversi soggetti coinvolti;

Atteso che la prima fase dell’iter di formazione del bilancio è rappresentata dall’adozione da parte
dell’organo esecutivo, con l’assistenza del Segretario Generale, di un atto di indirizzo al Dirigente del Settore
Amministrativo/Finanziario e ai Dirigenti di Settore per la formulazione delle previsioni, ex art. 1, comma 1
lett. k, del DM citato;

Preso atto che sulla base delle nuove disposizioni:

 il responsabile finanziario deve predisporre e trasmettere il bilancio tecnico completo dei prospetti
inerenti agli equilibri di bilancio, il fondo crediti di dubbia esigibilità ed il fondo pluriennale vincolato ai
responsabili di servizio al fine di raccogliere le richieste di modifica/integrazione alle previsioni, come
articolato dal Decreto citato;

 i singoli responsabili devono formulare le proprie richieste di previsione, con l’avvertenza che in caso
di mancato riscontro si confermano gli stanziamenti inseriti nel bilancio tecnico;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii;

 il D.Lgs. n.118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Sentiti i dirigenti ed il Segretario Generale;

Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile del dirigente del SETTORE Amministrativo-Finanziario
proponente del presente decreto presidenziale

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:



3

1. di prendere atto del nuovo iter di formazione del bilancio di previsione introdotto dal DM Economia e
Finanze del 25 luglio 2023 di modifica “dei principi contabili” all. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, il quale troverà
applicazione a partire dalla predisposizione del Bilancio preventivo 2024/2026;

2. di fornire al Dirigente del Settore Amministrativo/Finanziario e ai Dirigenti di Settore i seguenti indirizzi
generali per la formulazione delle previsioni e la predisposizione del bilancio:

Ambito Indirizzo

Valorizzazione del
patrimonio
indisponibile
destinato alle attività
culturali/turistiche

Riarticolazione della filiera istituzionale dedicata alle aree
culturali/museali tese a specifiche caratterizzazioni e perseguimento
dell’obiettivo della creazione del “MUSEO EGIZIO”, attraverso la
trasformazione dell’attuale Sezione Egizia del Museo del Sannio.
Individuazione dei sistemi e modelli gestionali maggiormente congrui ed
aderenti all’iniziativa.

Gestione del
patrimonio

- approfondimento dei profili gestionali del patrimonio disponibile ed
indisponibile con verifica dei risultati manutentivi ed economici;

- valorizzazione del patrimonio e miglioramento dei livelli di
redditività;

Imposizione
tributaria

Conferma del livello di pressione fiscale previsto per il triennio in corso
(TEFA, RCauto, IPT), con estensione al 2024 dell’impianto tariffario
adottato per l’anno in corso.

Riscossione

Valutazione delle possibili azioni volte a migliorare la capacità di
riscossione, considerato espressamente tra gli indici di valutazione di un
Ente, quali ad esempio:

- Accelerazione della riscossione, in particolare dei residui attivi di
parte capitale, rimuovendo gli eventuali ostacoli procedurali;

- valutazione della migliore forma di gestione del servizio di
riscossione coattiva.

Personale

Conferma della programmazione del Fabbisogno del personale come
definita negli atti di programmazione sempre che sussistano le condizioni
economiche che confermino il rispetto del permanere degli equilibri di
Bilancio.

Edilizia Scolastica
Miglioramento della sicurezza statica delle strutture e l’efficientamento
energetico e impiantistico dei plessi.

Strade/Ponti
Miglioramento della sicurezza/viabilità con interesse prioritario per
viadotti e ponti.



4

Investimenti
Rispetto delle tempistiche e modalità di attuazione degli investimenti, in
particolare di quelli attinenti al PNRR.

Ambiente

Perseguire la sostenibilità economica e finanziaria delle competenze
assegnate come previsto dal D.Lgs. 152/06 e integrato dalle leggi in
materia, ivi comprese quelle residuali e transitorie in materia di ciclo
integrato dei rifiuti.

Ambiente/fiumi
Ripristino della officiosità idraulica ai fini della messa in sicurezza anche
attraverso l’istituto della compensazione tra beni e servizi per la
sostenibilità economica/finanziaria degli interventi.

Enti e Società in
house/partecipate

Attualizzazione delle modifiche delle norme che regolano le materie
interessate dalle società in house e/o partecipate con i principi di cui al
TUSP e al D.Lgs. 23 Dicembre 2022 n. 201. Messa a punto e realizzazione
di una ricognizione e verifica della loro condizione strutturale.

Equilibri
In caso di sbilancio tra entrate e spese, dovrà privilegiarsi una politica di
contenimento delle spese non obbligatorie non contrattualizzate. I
responsabili sono chiamati ad individuare le spese “aggredibili”

3. DI RIBADIRE in ordine ai tempi del procedimento, che è intenzione dell’Ente pervenire all’approvazione
del DUP e del bilancio di previsione 2024-2026 entro il 31/12/2023;

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento a tutti i Dirigenti, per gli adempimenti di competenza.

Il Presidente
(Nino Lombardi)

pvivolo
Typewritten text
F.to



5

PROVINCIA di BENEVENTO

Il presente Decreto Presidenziale n. 143 del 03/10/2023 viene pubblicato all'ALBO ON-LINE dell'Ente

con n. __________ del _______________ per rimanervi per ______ giorni consecutivi.

Il Messo Notificatore
Palmina Vivolo

____________________

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

_____________________

pvivolo
Typewritten text
04/10/2023

pvivolo
Typewritten text
15

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
2586


